
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33130 51Quarta-feira, 18 DE MAIO DE 2016

Leia-Se:
Funcional Programática: 43101.08.122.1424.8231
Elemento de Despesa: 339039
Ação Detalhada: 234.761
Ordenador: Heitor Márcio Pinheiro Santos

Protocolo 962875

.

.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº  727/2016
O SECRÉTARIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA,  no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas através do Decreto  de 01 de janeiro de 
2015, Publicado no DOE nº  32.798 de 01 janeiro de 2015.
Considerando o disposto no art. 98.da Lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e ainda o Processo nº 161045/2016.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA N.º  620/2016 - SEASTER, 04 
de maio de 2016, Publicado no DOE nº 33.122 de 06/05/2016, 
em nome do servidor Milson Charles Tuma dos Reis.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda em 17 de maio   de 2016
HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS
SECRETARIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA

PORTARIA Nº 676/2016
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA, EM EXERCÍCIO   no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto de 
03 de fevereiro de 2015, publicado no DOE nº 32.822 de 04 
fevereiro de 2015.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA N.º 2700/2015 - SEASTER, 
de 29 de dezembro de 2015, publicada no DOE 33.042, de 05 
de janeiro de 2016 que revogou a PORTARIA Nº. 0159/2015/
SEASTER de 12/02/2015 que cedeu a servidora MARIA REGINA 
DE SOUZA, matrícula nº 54190716/2, à Secretaria de Estado de 
Saúde Pública - SESPA.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda em 10 de maio de 2016.
Luzineide Nascimento de Farias
Secretária de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda, em exercício

Protocolo 963340
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº. 001/2016/SEASTER

XVII FEIRA NACIONAL DE NEGÓCIOS DO ARTESANATO
O ESTADO DO PARÁ, por intermédio da SECRETARIA 
DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, 
EMPREGO E RENDA - SEASTER, através da Coordenadoria 
de Empreendedorismo e Economia Solidária, em conformidade 
com as diretrizes estabelecidas pelo Programa do Artesanato 
Brasileiro - PAB, conforme Portarias nº. 029/2010, nº. 008/2012, 
nº. 014/2012 e nº. 026/2012, torna público o processo 
de seleção de artesãos e trabalhadores manuais, com suas 
respectivas produções, para ocupação de um espaço coletivo 
de 35m², destinado à divulgação e comercialização de produtos 
artesanais do Pará na XVII Feira Nacional de Negócios do 
Artesanato - FENEARTE, que acontecerá no período de 07 a 17 
de julho de 2016, no Pavilhão de Feiras do Centro de Convenções 

de Pernambuco, atendendo ao seguinte cronograma proposto:

PORTARIA Nº 18 de maio de 
2016

Divulgação do Chamamento Público
(mailing, site, mídias sociais etc.)

18 de maio a 
20 de maio de 

2016 

Prazo Final para Recebimento dos 
Formulários de Inscrição e Apresentação da 

Documentação Exigida - Habilitação

25 de maio de 
2016

Análise e Avaliação dos Formulários 31 de maio a 
06 de junho de 

2016

Divulgação da Lista Provisória de 
Habilitados

08 de junho de 
2016

Prazo para Interposição de Recurso 10 a 13 de 
junho de 2016

Prazo para Análise de Recurso 14 de junho de 
2016

Divulgação da Lista Defi nitiva da Seleção 16 de junho de 
2016

Convocação de Selecionados 20 de junho de 
2016

Reunião Preparatória para Início das 
Atividades - Expedição da Declaração 

de Logradouro Público e Termo de 
Compromisso.

22 de junho de 
2016

Período do Evento 07 de julho a 
17 de julho de 

2016

Faz saber, ainda, que a íntegra do Edital do Chamamento Público 
e demais informações sobre o certame poderão ser obtidas 
na Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, 
Emprego e Renda - SEASTER, localizada na Av. Almirante 
Barroso, nº. 1312 (esquina com a Travessa da Estrela), CEP: 
66.093-020, de segunda a sexta-feira, das 08 às 16 horas, ou 
através da página eletrônica www.seaster.pa.gov.br.
Belém (PA), 17 de maio de 2016.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, 
Emprego e Renda
SEASTER

Protocolo 963300
LICENÇA PARA TRATAR DE INTERESSE PARTICULAR

PORTARIA Nº 749/2012 - SETER, 21 DE JUNHO DE 2012.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA - SETER, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor JESUALDO ANTONIO DE SOUZA 
MONTEIRO, matrícula nº 57193443/1, ocupante do cargo de 
Pedagogo, com lotação na Diretoria de Trabalho e Emprego - DTE, 
Licença Para Tratar De Interesse Particular, no período de 
21/06/2012 a 20/06/2014, sem ônus para o Estado.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 21 de 
junho de 2012.
CELSO SABINO DE OLIVEIRA
Secretário de Estado de Trabalho, Emprego e Renda - 
SETER

Protocolo 963334

.

.

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 466 DE 02 DE MAIO DE 2016
Considerando o dispositivo da Lei Estadual nº 5.810/1994 Art.31, 
XVI, Art.128, 129 e Decreto Estadual nº 2.485/1994.
Considerando, os Laudos Técnicos Periciais nº 006; 007; 
010; 011; 012; 013; 014/2015 e Parecer Jurídico nº 
042/2016- PROJUR, constantes no processo nº 2015/494865.
R E S O L V E:   
I - CONCEDER o Adicional de Insalubridade a servidora 
abaixo relacionada, conforme os Laudos Periciais da SEAD, 
fundamentado sob o Decreto nº 2.485/1994.

N O M E MATRICULA C A R G O L O T A Ç Ã O
MARIA LUCIA 
DANTAS DE 

MELO

5637236/1 AUX. DE 
ENFERMAGEM

CIJAM

READAPTAÇÃO FUNCIONAL PROVISORIA
PORTARIA Nº. 476 DE 03 DE MAIO DE 2016

Laudo: 178252 A/1
Servidor: KLARC PASTANA DE SOUZA
Matricula: 54182057/2
Cargo: MONITOR
Período: 22.03.2016 A 21.03.2017

READAPTAÇÃO FUNCIONAL DEFINITIVA
PORTARIA Nº. 475 DE 03 DE MAIO DE 2016

Laudo: 178030 A/1
Servidor: JONAS CHAVES DE PAULA
Matricula: 5431247/3
Cargo: MONITOR
A partir de: 05.04.2016

EXCLUIR GTI
PORTARIA Nº. 528 DE 13 DE MAIO DE 2016

Servidor: YWANDRO SANTOS DE SOUZA
Matrícula: 5918480/1
Cargo: MOTORISTA 
Motivo: GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL - GTI
A contar de 15.05.2016

READAPTAÇÃO FUNCIONAL PROVISORIA
PORTARIA Nº. 531 DE 13 DE MAIO DE 2016

Laudo: 178480 A/1
Servidor: JARACELYR TUPINAMBAS DOS ANJOS PEREIRA
Matricula: 3209512/1
Cargo: TECNICO AGRICOLA
Período: 26.04.2016 A 22.10.2016
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS-Presidente da FASEPA

Protocolo 962412

PORTARIA Nº. 520 DE 13 DE MAIO DE 2016
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 18 de abril 
de 2016, publicado no DOE 33111 de 19 de abril de 2016, e 
Considerando o disposto no Artigo 199 da Lei 5.810, de 24 de 
Janeiro de 1994.
Considerando o Memorando nº. 355/2016/CSEBA de 06 de Maio 
de 2016;
Despacho da GRH de 09/05/2016.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR, a servidora SONIA MARA DE OLIVEIRA MENDES, 
matrícula nº. 5898215/2, ocupante do cargo de Coordenadora 
Técnica, para responder pela gerência do Centro Educativo 
do Baixo Amazonas-CESEBA, na ausência da titular WANDA 
LUCIA DA SILVA BATISTA, Matrícula n° 57173845/1, estará se 
deslocando para O Município de Novo Progresso-PA no período 
de 09/05/2016 a 11/05/2016, com o objetivo de acompanhar 
adolescentes em audiência, conforme PORTARIA Nº 563/2016 de 
05/05/2016. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ
SIMAO PEDRO MARTINS BASTOS-Presidente da FASEPA

PORTARIA Nº. 526 DE 13 DE MAIO DE 2016
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO 
DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo 
Decreto Governamental de 18 de abril de 2016, publicado no DOE 
33111 de 19 de abril de 2016, e Considerando o disposto no Artigo 
199 da Lei 5.810, de 24 de Janeiro de 1994.
Considerando o memorando nº. 078/2016 - GMAP de 
09/05/2016;
Considerando Despacho do GEMPES de 11/05/2016;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR, a servidora MARILZA NAZARÉ MARTINS DA 
SILVA, matrícula nº. 469629/2, ocupante do cargo Assistente 
Social, que estará respondendo pela Gerência Serviço de 
Atendimento Social-SAS, com ônus para administração durante 
o impedimento da titular REGINA CELIA MENDES ARAÚJO, no 
período de 01/06/16 a 30/06/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ
SIMAO PEDRO MARTINS BASTOS-Presidente da FASEPA

Protocolo 962939

PORTARIA Nº 501 DE 16 DE MAIO DE 2016.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIO 
EDUCATIVO DO PARÁ no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas pelo decreto governamental de 18/04/2016, 
publicado no doe 33111 de 19/04/2016, a contar de 01/01/2015 
e considerando o disposto no art. 199 da lei nº 5810/94 - RJU.
CONSIDERANDO O MEMº 131/2015-GRH, DE 12/11/2015;PARECER 
JURÍDICO Nº 825/2015-PROJUR, DE 25/11/2015; DESPACHO DO 
SENHOR PRESIDENTE, DE 03/12/2015
RESOLVE:
Art. 1º DETERMINAR a instauração da Sindicância Punitiva 
nº 021/2016, Processo nº 034/2016, com fundamento no 
Art. 199 do RJU/94, no intuito de apurar o fato referido nos 
documentos acima mencionados;
Art. 2º DESIGNAR, com base no Art. 205 da Lei 5.810/94, as servidoras 
Públicas Estaduais VALDENICE MORAIS GARCIA, matrícula nº 
55586439/1, ocupante do Cargo Assistente Social, ALEXANDRE 
VIEIRA, matrícula nº 54182613/2, ocupante do Cargo de Agente 
Administrativo, KATIA MILENE BARBOSA DA SILVA, matricula nº. 
54180675/2, ocupante do Cargo de Agente Administrativo, lotados 
neste Órgão que, sob a presidência da primeira, procederão às 
investigações, objetivando a fi el apuração do fato;
Art. 3º DETERMINAR que esta Portaria seja autuada juntamente 
com o documento de denúncia, de modo que constituem as 
peças iniciais do Processo de Sindicância, para apuração do fato;
Art. 4º CONCEDER, com base no Art. 201, Parágrafo Único, da 
Lei 5.810/94, o prazo de 30 (trinta) dias, contados da data da 
publicação deste Ato na forma da Lei, para que a Comissão, 
ora designada, conclua seus trabalhos e apresente Relatório 
circunstanciado e conclusivo do que houver sido apurado;
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no 
Diário Ofi cial do Estado.
REGISTRE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ.
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS-Presidente da FASEPA


